CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRIGULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N. ........../2012

(Do Senhor Assis do Couto e outros)

Requer, nos termos regimentais, que seja formulada

Moção de Aplauso aos Senhores Vanderley Ziger, José

Paulo Crisóstomo Ferreira, Roberto Rodrigues, Odacir

Zonta, e Americo Utumi, em razão das nobres e

relevantes ações por eles realizadas em favor do

cooperativismo brasileiro.

  Exmo. Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja formulada Moção

de Aplauso aos Senhores Vanderley Ziger, José Paulo Crisóstomo Ferreira, Roberto

Rodrigues, Odacir Zonta, e Americo Utumi, em razão das nobres e relevantes ações por

eles realizadas em favor do cooperativismo brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

 A Organização das Nações Unidas - ONU, por meio da Resolução n. 64/136,

estabeleceu 2012 como o Ano Internacional das Cooperativas. A iniciativa foi comemorada e

acolhida por cooperativistas de todas as partes do mundo, que ultrapassam o número de um

bilhão de pessoas.

  No Brasil há um conjunto de personalidades que contribuíram para a evolução do

sistema cooperativo, entre as quais destacamos:

  Vanderley Ziger – Presidente do Sistema Cresol de Cooperativas de Crédito com

Interação Solidária, Cresol Braser. Estudante de direito e vice-prefeito do Município de

Coronel Vivida/PR, cargo que também ocupou de 2001 a 2004. Foi diretor financeiro da Cresol

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Baser, presidente da Cresol Coronel Vivida/PR, presidente da Ancosol - Associação Nacional

do Cooperativismo de Crédito da Economia Familiar e Solidária, membro efetivo do Centro

Latino Americano de Desenvolvimento Rural - RIMISP, e membro efetivo do Conselho Nacional

de Desenvolvimento Rural Sustentável - CONDRAF.

  José Paulo Crisóstomo Ferreira – Vice-Presidente da Unicafes Bahia. Líder

cooperativista e suplente de deputado federal, foi presidente da União Nacional de

Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária (Unicafes), contribuindo

sobremaneira para o desenvolvimento da entidade.

  Roberto Rodrigues – Embaixador Especial da FAO para o Cooperativismo

Mundial. Engenheiro Agrônomo pela ESALQ/USP(1965) e Doutor Honoris Causa pela

UNESP/Jaboticabal (1998). É professor da UNESP/Jaboticabal, Coordenador do Centro de

Agronegócio da FGV/EESP e Presidente do Conselho do Agronegócio da FIESP. Em 2012, foi

nomeado pela Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação (FAO) como

Embaixador Especial da FAO para o Cooperativismo Mundial. Foi presidente da OCB

(Organização das Cooperativas Brasileiras), da Organização Mundial de Cooperativas

Agrícolas e da ACI (Aliança Cooperativa Internacional), período em que conheceu 79 países

em todos os continentes. Presidiu a SRB (Sociedade Rural Brasileira) e a ABAG (Associação

Brasileira de Agronegócios). Foi Secretário da Agricultura do Estado de São Paulo e Ministro

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento no primeiro mandato do Presidente Lula.

  Odacir Zonta – Coordenador Político da Frente Parlamentar do Cooperativismo.

Filósofo, Técnico em Contabilidade e Agricultor Cooperativista. Deputado Federal por Santa

Catarina durante duas Legislaturas, atuou como presidente da Frente Parlamentar do

Cooperativismo (2007-2012) e da Presidente da Frente Parlamentar da Silvicultura. Entre os

anos de 1980-1995 foi presidente da Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia Ltda. Foi

Vice-Prefeito de Ipumirim-SC (1969-1973); Prefeito de Ipumirim-SC (1973-1977); Secretário de

Agricultura de Santa Catarina (1985-1987; 1999-2002); Prefeito de Concórdia-SC (1989-1992)

e Deputado Estadual (1995-1999; 1999-2003). Recebeu Troféu Destaque de Atuação junto à

Frente Parlamentar do Cooperativismo pela OCESP (2009) e Homenagem de Personalidade

Cooperativista do Estado do Paraná pela OCEPAR (2009).

  Americo Utumi – Membro do Conselho Diretor da Aliança Cooperativa

Internacional. Bacharel em Ciências Jurídicas pela Faculdade de Direito da Universidade de

São Paulo. É Assessor Especial e Conselheiro da Organização das Cooperativas do Estado de

S. Paulo, membro do Conselho de Ética da Organização das Cooperativas Brasileiras e

membro do Conselho Superior do Agronegócio da FIESP. Foi Secretário de Abastecimento do

Município de São Paulo, Vice Presidente e Superintendente da Organização das Cooperativas

Brasileiras, presidente, durante quatro mandatos, da Organização das Cooperativas do Estado

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de São Paulo, membro do Conselho de Administração da Organização das Cooperativas da

América (OCA) e Vice Presidente da Cooperativa Agrícola de Cotia (Cooperativa Central).

 Todas elas realizaram esforços em favor das cooperativas, fazendo jus ao recebimento

de homenagem desta Comissão, em especial no ano em que se reconhece e fomenta essa

forma de organização coletiva.

   Sala da Comissão em 5 de dezembro de 2012.

Dep. Assis do Couto (PT/PR)      _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________

__________________________     _________________________